
 
 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 27.02.25 

Prot. 418/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto-legge del 30 dicembre 2018, n.145 art.1 comma 130; 

APPROVATA la scheda fabbisogno n. 61.2025, con la quale l'ufficio competente ha 

rappresentato la necessità di rinnovare un abbonamento alla Piattaforma BREVO per la 

durata di n.12 mesi; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO altresì, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipula di un contratto per un affidamento le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: invio massivo di mail 

finalizzato a garantire l’efficientamento dei servizi connessi alla formazione e alla 

comunicazione; 

- Importo per l’utilizzo per n.12 mesi della piattaforma Piattaforma BREVO (ex 

SendinBlue) di proprietà di BREVO: € 594,00 iva inclusa; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 76 comma 2 

lettera b) del D.Lgs.36/2023  

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

PREMESSO che SI.CAMERA eroga servizi prevalentemente in favore dei propri consorziati 

- UNIONCAMERE, CAMERE DI COMMERCIO e altre Società del Sistema Camerale - e tra le 

attività svolte a supporto dei propri consorziati, c’è la realizzazione di percorsi formativi 

e di servizi di comunicazione; 

RILEVATO che diversi progetti gestiti dall’area comunicazione di SI.CAMERA prevedono 

l’invio massivo a determinate liste di contatti, si rede necessario dotarsi di uno 

strumento di Email Maketing che consenta di gestire questo servizio nel rispetto della 

normativa della privacy; 

CONSIDERATO che per poter far fronte alle esigenze sopra esposte, così come indicato 

nella scheda fabbisogno n. 61.2025, l’ufficio competente ha rappresentato la necessità 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

di rinnovare l’abbonamento con BREVO (ex SENDINBLUE) piattaforma di e-mail marketing 

con funzionalità avanzate per la gestione dell’invio massivo di e-mail, in grado di 

soddisfare le esigenze sopra esposte; 

RITENUTO idoneo prevedere, l’acquisizione dei servizi sopra indicati dall’operatore 

BREVO - piattaforma di marketing relazionale che permette di creare, programmare e 

gestire l’invio di campagne email in maniera estremamente semplice e immediata, 

tramite degli editor visuali - in considerazione della qualità del servizio reso a favore di 

SI.CAMERA nell’annualità 2024-2025 e per garantire la continuità del servizio email 

evitando l’interruzione delle attività; 

CONSIDERATO inoltre che il rinnovo del servizio con BREVO (ex SENDINBLUE) permette 

l’utilizzo delle configurazioni tecniche già impostate sui sistemi SI.CAMERA (CDT in 

particolare) per interfacciarsi con il servizio e-mail del fornitore e che è in grado di  inoltre 

di fornire statistiche dettagliate sulle aperture delle email inviate; 

PRESO ATTO che la piattaforma sopra indicata è conforme al dettato del GDPR e 

garantisce al cliente/utilizzatore i Diritti di Rettifica, Oblio, Portabilità, Opposizione ed 

Accesso; 

VERIFICATA preliminarmente la disponibilità di budget in coerenza con quanto indicato 

nella scheda fabbisogno sopra richiamata; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito 

 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in premessa e che si intende qui integralmente riportato: 

❖ di provvedere all’acquisizione del servizio di invio massivo di e-mail formula “Business” 

con le seguenti caratteristiche: 

➢ 20.000 e-mail/mese; 

➢ Contatti illimitati; 

➢ 1 utente marketing; 

➢ 1 Landing page; 

➢ 500 Notifiche push/mese. 

per la durata di n.12 mesi a partire dal 03.03.2025 per un importo complessivo pari a 

euro 594,00 (cinquecentonovantaquattro/00) IVA inclusa; 

❖ di nominare Responsabile operativo per l’esecuzione del servizio sopra richiesto la 

dott.ssa Patrizia CACCIARI;  

❖ di dare esecuzione all’acquisto tramite utilizzo di carta di credito aziendale n. 

xxxx.xxxx.xxxx.4955, per un importo complessivo di € 594,00;  



 
 

 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto   previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

       

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 


